

# 세출예산사업명세서

2015년도 본예산 일반회계 치수방재과

부서: 치수방재과

정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
치수방재과	21,546,778	14,539,860	7,006,918
	국 7,000,000		
	지 2,662,000		
	도 2,230,992		
	시 9,653,786		
하천관리(국토및지역개발/수자원)	8,813,011	8,622,960	190,051
	국 4,500,000		
	도 1,380,000		
	시 2,933,011		
하천관리	8,813,011	8,622,960	190,051
	국 4,500,000		
	도 1,380,000		
	시 2,933,011		
지방하천 개보수	941,000	647,280	293,720
401 시설비및부대비	941,000	647,280	293,720
01 시설비	935,033	643,410	291,623
○서천강변 개발공사 250,000,000원 * 2개소 * 99.28/100	496,400		
○서천강변 휴게시설 설치공사 15,000,000원 * 5개소 * 99.1/100	74,325		
○서천 시설물 개보수공사 1,000,000원 * 100m * 99.1/100	99,100		
○남원천 시설물 개보수공사 400,000원 * 100m * 99.1/100	39,640		
○지방하천 재해위험지구 긴급 보수공사 30,000,000원 * 2개소 * 99.28/100	59,568		
○철재가도교(서천,남원천) 설치 및 해체 4,000,000원 * 2회 * 4개소	32,000		
○바이크문화탐방로 시설물 정비 60,000원 * 500m	30,000		
○지방하천 하상정비 장비임차(읍면) 800,000원 * 2대 * 60개소	96,000		
○서천식재 수목관리(방역 및 관수) 3,000,000원 * 2회	6,000		
○서천폭포주변 시설 개보수(주민참여예산) 2,000,000원 * 1식	2,000		
03 시설부대비	5,967	3,870	2,097
○서천강변 개발공사 250,000,000원 * 2개소 * 0.72/100	3,600		
○서천강변 휴게시설 설치공사 15,000,000원 * 5개소 * 0.9/100	675		
○서천 시설물 개보수공사 1,000,000원 * 100m * 0.9/100	900		
○남원천 시설물 개보수공사 400,000원 * 100m * 0.9/100	360		
○지방하천 재해위험지구 긴급 보수공사 30,000,000원 * 2개소 * 0.72/100	432		

부서: 치수방재과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천시설을 관리	212,011	194,680	17,331
101 인건비	116,064	100,032	16,032
04 기간제근로자등보수	116,064	100,032	16,032
○서천둔치(창진교~적서교) 잔디관리 인부임 44,640원 * 20명 * 50일	44,640		
○서천생활체육공원 시설물관리 인부임 44,640원 * 3명 * 150일	20,088		
○바이크탐방로 주변 풀베기 인부임 44,640원 * 20명 * 30일	26,784		
○남원천둔치(풍기1교~운학교) 시설물관리 인부임 44,640원 * 5명 * 50일	11,160		
○바이크문화탐방로 화장실 관리 인부임 44,640원 * 2명 * 50일	4,464		
○지방하천 주변보호 및 정비 인부임 44,640원 * 2명 * 10일 * 10개 하천	8,928		
201 일반운영비	81,800	77,100	4,700
01 사무관리비	16,700	16,700	0
○설계자문위원회	12,400		
- 위원회 참석수당 70,000원 * 23명 * 4일	6,440		
- 사전 심의수당 30,000원 * 23명 * 4일	2,760		
- 위원 참석여비 80,000원 * 5명 * 8일	3,200		
○설계용 도서 구입비	1,800		
- 표준품셈 및 건설관리 실무지침 50,000원 * 12회	600		
- 건설자재 단가집 20,000원 * 5권 * 12월	1,200		
○설계실무요령 책자 유인 25,000원 * 100부	2,500		
02 공공운영비	65,100	60,400	4,700
○서천폭포 가동 전기요금 1,500,000원 * 5월	7,500		
○시민운동장 앞 폭포 가동 전기요금 1,300,000원 * 9월	11,700		
○육각정 가로등, 라바보 가동 전기요금 800,000원 * 10월	8,000		
○시민운동장 앞 폭포 상하수도요금 1,300,000원 * 9월	11,700		
○서천폭포 전기설비 안전관리대행 수수료 130,000원 * 12월	1,560		
○서천폭포 기계 및 물레방아 수리 1,000,000원 * 5종 * 1회	5,000		
○시민운동장 앞 폭포보수 기계 수리 및 교체 1,000,000원 * 5종 * 1회	5,000		
○육각정 가로등, 라바보 기계 수리 500,000원 * 5종 * 1회	2,500		
○승용 잔디깎기 기계, 예초기 수리 200,000원 * 3종 * 2회	1,200		
○서천폭포 및 시민운동장 앞 폭포청소 400,000원 * 5월 * 1회 * 2개소	4,000		

부서: 치수방재과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○서천 전기 시설물 보수 120,000원 * 12월 * 1회	1,440		
○바이크문화탐방로 철도부지 사용료 400,000원 * 1회	400		
○바이크문화탐방로 쉼터 전기요금 70,000원 * 12월 * 5개소	4,200		
○바이크문화탐방로 쉼터 화장실 분뇨수거 150,000원 * 2회 * 3개소	900		
206 재료비	14,147	16,498	△2,351
01 재료비	14,147	16,498	△2,351
○조경관리 재료 구입	5,400		
- 비료 5,000원 * 100포 * 2회	1,000		
- 퇴비 20,000원 * 10톤 * 2회	400		
- 농약 200,000원 * 10톤 * 2회	4,000		
○작업도구 구입 20,000원 * 5종 * 10개	1,000		
○잔디깎기 유류대	4,947		
- 휘발유 1,861원 * 300리터 * 8월	4,467		
- 엔진오일 3,000원 * 20리터 * 8월	480		
○승용 및 일반 예취기 수리 부품 구입 400,000원 * 2회	800		
○나무계단 목재 구입 및 설치 1,000,000원 * 2개소	2,000		
고향의강 정비 사업(국)	1,500,000	1,354,000	146,000
국	900,000		
도	180,000		
시	420,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	1,354,000	146,000
국	900,000		
도	180,000		
시	420,000		
01 시설비	1,494,600	1,349,126	145,474
○남원천 고향의강 사업 1,500,000,000원 * 1식 * 99.64/100	1,494,600		
국	900,000		
도	180,000		
시	414,600		
03 시설부대비	5,400	4,874	526
○남원천 고향의강 사업 1,500,000,000원 * 1식 * 0.36/100	5,400		
하천재해예방사업(국)	6,160,000	6,427,000	△267,000
국	3,600,000		
도	1,200,000		
시	1,360,000		
308 자치단체등이전	160,000	427,000	△267,000
07 자치단체간부담금	160,000	427,000	△267,000

부서: 치수방재과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○내성천지구 하천재해예방사업 160,000,000원 * 1식	160,000		
401 시설비및부대비	6,000,000	6,000,000	0
	국 3,600,000 도 1,200,000 시 1,200,000		
01 시설비	5,978,400	5,978,400	0
○죽계지구 하천재해예방사업 3,000,000,000원 * 1식 * 99.64/100	2,989,200		
	국 1,800,000 도 600,000 시 589,200		
○서천지구 하천재해예방사업 3,000,000,000원 * 1식 * 99.64/100	2,989,200		
	국 1,800,000 도 600,000 시 589,200		
03 시설부대비	21,600	21,600	0
○죽계지구 하천재해예방사업 3,000,000,000원 * 1식 * 0.36/100	10,800		
○서천지구 하천재해예방사업 3,000,000,000원 * 1식 * 0.36/100	10,800		
재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	6,763,954	4,465,577	2,298,377
	지 2,662,000 도 100,992 시 4,000,962		
재해관리 기능강화	109,954	109,439	515
	도 992 시 108,962		
재해예방 활동	107,970	107,455	515
201 일반운영비	13,760	8,310	5,450
01 사무관리비	12,160	7,310	4,850
○재난예방 및 대책 관련 유인물 제작	5,450		
- 자연재해대비 주민홍보물 제작 100원 * 10,000매	1,000		
- 재난관리업무 평가서 5,000원 * 50부 * 1회	250		
- 방재교육 교재 10,000원 * 100부	1,000		
- 지역자율방재단교육 교재 5,000원 * 200부	1,000		
- 자연재난 표준행동요령 메뉴얼 교재 10,000원 * 100부	1,000		
- 재해대장(카드) 200원 * 1,000매	200		
- 풍수해보험 홍보물 제작 100원 * 5,000매 * 2회	1,000		
○사전재해영향성검토위원회 수당 70,000원 * 7명 * 5회	2,450		

부서: 치수방재과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지역자율방재단 교육 강사료 수당 70,000원 * 2명 * 3회	420		
○질서유지반 사전교육 팸플렛 제작(질서유지반) 10,000원 * 80부	800		
○마라톤 행사용품 구입(질서유지반)	3,040		
- 마라톤 차량통제 홍보 현수막 제작 60,000원 * 20개	1,200		
- 마라톤 교통안내 표지판 제작 100,000원 * 10개	1,000		
- 마라톤 차량통제 물품 구입(통제라인,경광 봉) 30,000원 * 20개소	600		
- 마라톤 급수대 음용수 구입 80,000원 * 3개소	240		
02 공공운영비	1,600	1,000	600
○방재협회 연회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
○평은 동막지구 배수펌프장 전기요금 100,000원 * 6월	600		
206 재료비	10,400	10,400	0
01 재료비	10,400	10,400	0
○재해대책 수방자재 구입	10,400		
- 묶음줄 3,000원 * 100타래	300		
- 비닐 30,000원 * 50롤	1,500		
- 말뚝 6,000원 * 100개	600		
- PP포대 300원 * 10,000매	3,000		
- 1톤 마대 10,000원 * 500매	5,000		
301 일반보상금	1,760	2,480	△720
09 행사실비보상금	1,760	2,480	△720
○지역자율방재단 중앙교육 여비 80,000원 * 10명 * 1회	800		
○손해평가인 중앙교육 여비 80,000원 * 6명 * 1회	480		
○질서유지반 사전교육 참석자 급식비(질서유지 반) 6,000원 * 80명 * 1회	480		
302 이주및재해보상금	52,050	56,265	△4,215
02 민간인재해및복구활동보상금	52,050	56,265	△4,215
○사유재산 피해 시설보상(재난지원금) 50,000,000원 * 1식	50,000		
○자연재해예방 표어,포스터 공모 참가자 기념 품	1,000		
- 도서상품권 10,000원 * 100명 * 1매	1,000		
○지역자율방재단 상해보험 가입 5,000원 * 210명	1,050		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0

부서: 치수방재과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주택가 주변 위험 수목 제거 30,000,000원 * 1식	30,000		
풍수해보험(도)	1,984	1,984	0
	도 992 시 992		
307 민간이전	1,984	1,984	0
	도 992 시 992		
06 보험금	1,984	1,984	0
○풍수해보험사업 1,984,000원 * 1식	1,984		
	도 992 시 992		
하천 정비	6,654,000	4,356,138	2,297,862
	지 2,662,000 도 100,000 시 3,892,000		
소하천 개·보수사업	900,000	1,021,138	△121,138
401 시설비및부대비	900,000	1,021,138	△121,138
01 시설비	895,680	1,014,343	△118,663
○소하천 보수	796,580		
- 소하천(198개소) 유지관리 500,000원 * 200km * 99.1/100	99,100		
- 소하천 재해위험지구 보수 20,000,000원 * 10개소 * 99.28/100	198,560		
- 소하천 종합정비계획(변경) 수립용역(조와천, 서천, 우곡천) 200,000,000원 * 1식	200,000		
- 소하천 종합정비계획(변경) 수립용역(내성천, 토일천, 낙화암천) 200,000,000원 * 1식	200,000		
- 단산면 구구3리 상이목천 소하천 정비공사 250,000원 * 200m * 98.92/100	49,460		
- 풍기읍 미곡리 맥기실 소하천 정비공사 250,000원 * 200m * 98.92/100	49,460		
○댐설치 주민제안사업	99,100		
- 이산면 신암1리 소하천 정비공사 200,000원 * 500m * 99.1/100	99,100		
03 시설부대비	4,320	6,795	△2,475
○소하천 정비공사	3,420		
- 소하천(198개소) 유지관리 500,000원 * 200km * 0.9/100	900		
- 소하천 재해위험지구 보수 20,000,000원 * 10개소 * 0.72/100	1,440		
- 단산면 구구3리 상이목천 소하천 정비공사 250,000원 * 200m * 1.08/100	540		
- 풍기읍 미곡리 맥기실 소하천 정비공사 250,000원 * 200m * 1.08/100	540		
○댐설치 주민제안사업	900		

부서 : 치수방재과  
 정책 : 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위 : 하천정비

(단위 : 천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 이산면 신암 1리 소하천 정비공사 200,000원 * 500m * 0.9/100	900		
소하천정비사업(국)	5,324,000	3,000,000	2,324,000
	지 2,662,000		
	시 2,662,000		
401 시설비및부대비	5,324,000	3,000,000	2,324,000
	지 2,662,000		
	시 2,662,000		
01 시설비	5,302,134	2,984,520	2,317,614
○왕당 소하천 정비공사 1,500,000,000원 * 1식 * 99.64/100	1,494,600		
	지 750,000		
	시 744,600		
○덕골 소하천 정비공사 1,500,000,000원 * 1식 * 99.64/100	1,494,600		
	지 750,000		
	시 744,600		
○원당 소하천 정비공사 1,324,000,000원 * 1식 * 99.64/100	1,319,234		
	지 662,000		
	시 657,234		
○봉양 소하천 정비공사 1,000,000,000원 * 1식 * 99.37/100	993,700		
	지 500,000		
	시 493,700		
03 시설부대비	21,866	15,480	6,386
○왕당 소하천 정비공사 1,500,000,000원 * 1식 * 0.36/100	5,400		
○덕골 소하천 정비공사 1,500,000,000원 * 1식 * 0.36/100	5,400		
○원당 소하천 정비공사      4,766,000원 * 1식	4,766		
○봉양 소하천 정비공사 1,000,000,000원 * 1식 * 0.63/100	6,300		
세천개보수사업	230,000	335,000	△ 105,000
401 시설비및부대비	230,000	335,000	△ 105,000
01 시설비	228,038	333,151	△ 105,113
○세천 재해위험지구 긴급 보수 10,000,000원 * 10개소 * 99.28/100	99,280		
○가흥2동 6통 필두 세천 정비공사 200,000원 * 200m * 98.92/100	39,568		
○댐설치 주민제안사업	89,190		
- 문수면 승문 1리 막현 세천 정비공사 200,000원 * 450m * 99.1/100	89,190		
03 시설부대비	1,962	1,849	113
○세천 정비공사	1,152		
- 세천 재해위험지구 긴급보수 10,000,000원 * 10개소 * 0.72/100	720		

부서: 치수방재과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 가흥2동 6통 필두 세천 정비공사 200,000원 * 200m * 1.08/100</li> <li>○댐설치 주민제안사업</li> <li>- 문수면 승문1리 막현 세천 정비공사 200,000원 * 450m * 0.9/100</li> </ul>	432 810 810		
소하천정비사업(도)	200,000	0	200,000
	도 100,000 시 100,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	도 100,000 시 100,000		
01 시설비	198,560	0	198,560
<ul style="list-style-type: none"> <li>○안정 옹암천 정비공사 200,000,000원 * 1식 * 99.28/100</li> </ul>	198,560		
	도 100,000 시 98,560		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
<ul style="list-style-type: none"> <li>○안정 옹암천 정비공사 200,000,000원 * 1식 * 0.72/100</li> </ul>	1,440		
재해위험지 정비(공공질서및안전/재난방재·민방위)	5,000,000	1,000,000	4,000,000
	국 2,500,000 도 750,000 시 1,750,000		
수해상습지 관리	5,000,000	1,000,000	4,000,000
	국 2,500,000 도 750,000 시 1,750,000		
자연재해위험지구정비(국)	5,000,000	1,000,000	4,000,000
	국 2,500,000 도 750,000 시 1,750,000		
401 시설비및부대비	5,000,000	1,000,000	4,000,000
	국 2,500,000 도 750,000 시 1,750,000		
01 시설비	4,986,500	993,700	3,992,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○옥대 재해위험지구 정비사업 5,000,000,000원 * 1식 * 99.73/100</li> </ul>	4,986,500		
	국 2,500,000 도 750,000 시 1,736,500		
03 시설부대비	13,500	6,300	7,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>○옥대 재해위험지구 정비사업 5,000,000,000원 * 1식 * 0.27/100</li> </ul>	13,500		
행정운영경비(치수방재과)(기타/기타)	75,208	73,172	2,036
기본경비	75,208	73,172	2,036



부서: 치수방재과  
 정책: 행정운영경비(치수방재과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	75,208	73,172	2,036
201 일반운영비	18,788	17,452	1,336
01 사무관리비	18,788	17,452	1,336
○복사용지 구입 15,000원 * 14박스 * 12월	2,520		
○특근매식비 6,000원 * 6식 * 14명 * 12월	6,048		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	7,580		
- 복사기(소형) 수리 500,000원 * 1대	500		
- 프린터 수리 100,000원 * 4대 * 50/100	200		
- 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
- 프린터(흑백) 토너 200,000원 * 5회 * 4대	4,000		
- 프린터(칼라) 토너 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
- PC수리 100,000원 * 14대 * 20/100	280		
- 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무관리비 5,000원 * 14명 * 12월	840		
202 여비	51,520	51,520	0
01 국내여비	51,520	51,520	0
○치수방재과 업무추진 여비	51,520		
- 관내여비 20,000원 * 14명 * 12일 * 12월	40,320		
- 관외여비 80,000원 * 14명 * 10일	11,200		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○부서운영업무추진비 250,000원 * 12월	3,000		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(치수방재과장) 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
405 자산취득비	700	0	700
01 자산및물품취득비	700	0	700
○문서세단기 700,000원 * 1대	700		
재무활동(치수방재과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	894,605	378,151	516,454
내부거래지출	894,605	378,151	516,454
내부거래지출	894,605	378,151	516,454
701 기타회계등전출금	500,000	0	500,000
01 기타회계전출금	500,000	0	500,000
○치수사업특별회계 전출금 500,000,000원 * 1회	500,000		
702 기금전출금	394,605	378,151	16,454

부서: 치수방재과  
 정책: 재무활동(치수방재과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 기금전출금 ○재난관리기금 전출금(재난 및 안전관리기본법 제67조) 118,381,500,000원 * 1/3 * 1/100	394,605 394,605	378,151	16,454